
令和２年３月２６日 
 東京都ソフトボール協会 
支 部・組 織 団 体  各位 

東京都ソフトボール協会 
会 長 有 山 充 剛 

                                        （公印省略） 
 
 

新型コロナウイルスの対応について 
 
 
これまで、新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐために、ご理解・ご協力を戴き厚く御礼申し上げます。 

 
３月２日付で連絡をさせていただきました、感染拡大防止に伴う各種事業の中止・延期等につきまして、 
 
追加のご連絡を致します。 
 
３月２０日には、安倍首相より４月１２日まで、全国規模の大規模イベント等の各種主催者は、今回専門 

 
家会議から示されました見解を踏まえ、「多くの人が参加する場での感染対策のあり方の例」を参考にして、 
 
引き続き、感染拡大の防止に十分留意すること等をお願いするメッセージが出されています。 
 
 具体的には、『①主催者がリスクを判断して引き続き慎重な対応が求められます。②その上で、地域に 
 
おける感染者の実情やその必要性等に鑑みて主催者がどうしても開催する必要があると判断する場合には、 
 
その実施に当たって、「多くの人が参加する場での感染対策のあり方の例」等を参考にして、十分に注意 
 
してリスクへの対応を行い、仮にリスクへの対応が整わない場合には中止又は延期をお願いします。 
 
③リスクへの対応が十分行えていた場合でも、その時点での流行状況に合わせて、急な中止又は延期を行 
 
えるような備えをお願いします。』とのことです。 
 
 また、昨日 小池都知事からは「オーバーシュート（患者の爆発的急増）を防ぐためには、「都民の皆様の 
 
ご協力が何よりも重要」「何もしないでこのままの推移が続けばロックダウン（都市の封鎖）を招く」と 
 
発表されたように、刻々と状況が変化している毎日です。 
 
このことを踏まえ、東京都ソフトボール協会では原則４月５日まで、会議・大会や懇親会等、多数の人が 
 
集まる場所での活動の自粛をお願いしておりましたが、さらに４月末まで、原則 中止又は延期とします。 
 
今後も 引き続き 状況を鑑みて進めて参りたいと思います。 
 
皆様におかれましても、体調にはくれぐれもご留意ください。 
 
 
 
 なお、次の大会等は中止又は延期といたします。 
 

全日本クラブ選手権大会都予選会（延期） 
 
  都民体育大会・壮年大会の代表者（監督）会議（中止） 組合せは代理抽選等で対応してください。 
 
  ４月末までの、その他の大会も同様にお願いいたします。 
 
  ４月末までの開会式（中止） 
 
                  連 絡 先   高 橋（理事長） ０９０（３６９９）４８５３ 


